

Total Printed Page: 11

Roll No.....

# LM-104

## Corporate Finance

(कॉर्पोरेट फाइनेंस)

(Master of Law LLM-12/16/17)

First year, Examination-2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note:-** This paper is of **eighty (80)** marks divided into **three (03)** Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:-** यह प्रश्न-पत्र **अस्सी (80)** अंकों का है जो **तीन (03)** खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A (खण्ड-क)

**(Long Answer Type Question)** (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:-** Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. **(2×19=38)**

**नोट:-** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "A Company is a legal person just as much as an individual but with no physical existence". Explain this statement with the characteristics of a company. Discuss the circumstances when veil of a company can be lifted.

“कम्पनी विधि द्वारा निर्मित एक कृतिम व्यक्ति है, जो ठीक एक व्यक्ति की तरह है किन्तु जिसका कोई भौतिक अस्तित्व नहीं है” इस कथन को एक कम्पनी की विशेषताओं सहित बताइयें। उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए, जब कम्पनी के आवरण को हटाया जा सकता है।

2. What are oppression and mismanagement in a company? Discuss the remedies available to shareholders for prevention of Oppression and mismanagement in the company.

कम्पनी में अन्यायपूर्ण आचरण एवं कुप्रबन्ध क्या होता है? एक कम्पनी में अन्याय पूर्ण आचरण एवं कुप्रबन्ध को रोकने के लिए अंशधारियों को उपलब्ध उपचारों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the Law relating to the appointment powers, duties and liabilities of a director in a company.

कम्पनी के निदेशक की नियुक्ति, शक्तियाँ, कर्तव्य एवं दायित्वों से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by corporate finance? Explain the scope and importance of corporate finance.

कम्पनी वित्त ( कॉरपोरेट फाइनेंस) से आप क्या समझते हैं? कम्पनी वित्त के क्षेत्र एवं महत्व के बारे में चर्चा कीजिए।

## Section-B (खण्ड-ख)

**(Short Answer Type Question)**/लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:-** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(4×8=32)**

**नोट:-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the advantages and disadvantages of an incorporated company.

एक निगमित कम्पनी के लाभों एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

2. Define a 'Memorandum of association'. What are its contents? Explain.

कम्पनी के 'संगम ज्ञापन' को परिभाषित कीजिए। इसकी विषय-वस्तु क्या है? स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the rule laid down in Foss v. Harbottle and 115 exceptions.

फॉस बनाम हरबोटल में स्थापित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए एवं इसके अपवाद भी बताइए।

4. State the characteristics and kinds of debentures. Distinguish between debenture holder and share-holder.

ऋणपत्र की विशेषता एवं प्रकारों को बताइए। ऋणपत्र धारक एवं अंश धारक के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. What are the kinds of winding up of the Company? Explain in detail.

कम्पनी विघटन के कितने प्रकार हैं सविस्तार विवरण दीजिए।

6. What do you understand by misstatement in Prospectus? Discuss the liability for misstatement in prospectus.

'विवरण पत्रिका में मिथ्याकथन' से आप क्या समझते हैं? विवरण-पत्रिका में मिथ्याकथन के दायित्व की विवेचना कीजिए।



एक कम्पनी के अंशधारकों की बैठक एक वर्ष में कितनी बार होनी आवश्यक है?

- (a) 4 (b) 3  
(c) 2 (d) 1

2. The principle of limited liability was first introduced in England by:

- (a) The Limited Liability Act, 1855  
(b) The joint stock companies Act, 1857  
(c) Both (a) and (b)  
(d) None of the above.

‘समिति दायित्व का सिद्धांत’ इंग्लैंड में सर्वप्रथम लागू हुआ:

- (a) द लिमिटेड लाइबलिटी एक्ट, 1855 द्वारा  
(b) द जॉइन्ट स्टॉक कम्पनीज एक्ट, 1857 द्वारा  
(c) उपर्युक्त (a) तथा (b) दोनों  
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

3. The doctrine of indoor management was firstly described in:

- (a) Browne V. La Trinidad
- (b) Welton V. Sufferly
- (c) Royal British Bank V. Turquand
- (d) None of the above

इंडोर प्रबन्धन का सिद्धांत सर्वप्रथम वर्णित किया गया:

- (a) ब्राउन बनाम ला ट्रिनिडैड मामले में
- (b) वेल्टन बनाम सफैरी मामले में
- (c) रॉयल ब्रिटिश बैंक बनाम टर्क्वैण्ड मामले में
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

4. Definition of "Government Company" in companies Act is given under:

- (a) Section 2(20)
- (b) Section 2(30)
- (c) Section 2(45)
- (d) Section 2(56)

कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत 'सरकारी कम्पनी' की परिभाषा दी गई है:

- (a) धारा 2(20) में                      (b) धारा 2(30) में  
(c) धारा 2(45) में                      (d) धारा 2(56) में

5. A Director of the company is:

- (a) Agent of the company  
(b) Agent of individual member or share holder  
(c) A trustee of the company.  
(d) All of the above

कम्पनी का निदेशक होता है:

- (a) कम्पनी का (एजेन्ट) अभिकर्ता  
(b) कम्पनी के सदस्य अथवा अंशधारक का (एजेंट) अभिकर्ता  
(c) कम्पनी का न्यासी  
(d) उपर्युक्त सभी

6. In a public company there will be atleast:  
(a) One Member (b) Two Member  
(c) Five Member (d) Seven Member  
एक लोक कंपनी में कम से कम सदस्यों की संख्या होती है:  
(a) एक सदस्य (b) दो सदस्य  
(c) पाँच सदस्य (d) सात सदस्य
7. "Members may come and members may go but the company can go forever". This principle is reflected under company Act in  
(a) Section 2(20) (b) Section 34(2)  
(c) Section 38 (d) Section 39  
"सदस्य आ सकते हैं और जा सकते हैं लेकिन कम्पनी हमेशा अस्तित्व में रहती है" यह सिद्धांत कम्पनी अधिनियम के निम्नलिखित प्रावधान में परिलक्षित होता है:  
(a) धारा 2(20) (b) धारा 34(2)  
(c) धारा 38 (d) धारा 39
8. DIN stands for \_\_\_\_\_.  
DIN से तात्पर्य है \_\_\_\_\_.

9. Articles of Association are regarded as subordinate to the memorandum of Association. (True/False)

‘संगम अनुच्छेद’ को ज्ञापन अनुच्छेद’ का मातहत समझा जाता है। (सत्य/असत्य)

10. An investors in bonds become creditors of the company, not owners. (True/False)

बॉण्ड में निवेशकर्ता कम्पनी का लेनदार हो जाता है, न कि मालिक। (सत्य/असत्य)

\*\*\*\*\*